

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J-6809**

Time : 1¼ hours]

**PAPER – II**  
**CRIMINOLOGY**

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

**Example :** (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

Test Booklet No.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि वे पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लागू टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।



## अपराधशास्त्र

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मानचित्र किससे सम्बन्धित है?

- (A) जैविक स्कूल (B) मान चित्रकारी स्कूल  
(C) सकारात्मक स्कूल (D) शास्त्रीय (क्लासीकल) स्कूल

2. निम्नलिखित में से अपराध शास्त्र का किससे सम्बन्ध है?

- (A) विधि बनाने की प्रक्रिया  
(B) विधि के उल्लंघन की प्रक्रिया  
(C) विधि के उल्लंघन के प्रति समाज की प्रक्रिया  
(D) उपरोक्त सभी

3. अपराध की डार्क संख्या का आशय है :

- (i) पुलिस को जिस अपराध के बारे में रिपोर्ट नहीं की जाती  
(ii) पुलिस अधिकारियों द्वारा की गई अपराधिक क्रिया  
(iii) देश के अपराधिक सांख्यिक में जो अपराध परिलक्षित नहीं होता  
(iv) 6 बजे सायं और 6 बजे प्रातः के बीच किया गया अपराध  
(A) (i), (ii) और (iii) सही है।  
(B) (i) और (iii) सही है।  
(C) (ii) और (iv) सही है।  
(D) (iv) मात्र सही है।

4. “समाज अपराध को तैयार करता है और दोषी केवल उन उपकरणों का उपयोग करता है, जिनसे यह अपराध किया जाता है।” यह कथन किसका है?

- (A) ग्वेरी (B) लोम्ब्रोसो (C) क्विटलेट (D) फैरी

5. निम्नलिखित में से कौन सा एनोमी के साथ सम्बन्धित है?

- (A) कन्या भ्रूण हत्या (B) मातृ हत्या (C) आत्म हत्या (D) मानव हत्या

6. **Assertion (A)** : Cyber Crimes are fast increasing  
**Reason (R)** : Those people have computers
- (A) Both (A) and (R) are true  
 (B) Both (A) and (R) are false  
 (C) (A) is true but (R) is false  
 (D) (R) is true and (A) is false
7. Classical school has guided the following stream of criminological research and policy study :
- (A) Scientific study of crime                      (B) Differential learning  
 (C) Rehabilitation theory                              (D) Rational choice theory
8. Karl Marx believed society was most influenced by :
- (A) Gender inequality                                  (B) Division of social class  
 (C) Religion    (D) Family
9. **Assertion (A)** : Outer or external containment represent the capability of society (groups, organizations and communities) to hold the behaviour individuals within the bounds of accepted norms.  
**Reason (R)** : Containment theory would not apply, if the criminal activity is a part of a traditional way of life for a whole group of people such as criminal tribes, bands of gupcies, smuggling villages.
- Code :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)  
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)  
 (C) (A) is true but (R) is false  
 (D) (A) is false but (R) is true

6. **अभिकथन (A) :** साईबर अपराध तेजी के साथ बढ़ रहे हैं।

**तर्क (R) :** अधिक लोगों के पास कम्प्यूटर हो गए हैं।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।  
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।  
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(D) (R) सही है और (A) गलत है।

7. शास्त्रीय स्कूल ने अपराधिक अनुसंधान एवं नीति अध्ययन की निम्नलिखित धाराओं का पथ प्रदर्शन किया है।

- (A) अपराध का वैज्ञानिक अध्ययन (B) विभेदक अधिगम  
(C) पुनर्वासन सिद्धान्त (D) बौद्धिक चयन सिद्धान्त

8. कार्ल मार्क्स का विश्वास था कि समाज को सबसे अधिक प्रभावित करता है :

- (A) लैंगिक असमानता (B) सामाजिक श्रेणियों का विभाजन  
(C) धर्म (D) परिवार

9. **अभिकथन (A) :** बाहरी या बाह्य अन्तर्विष्टता समाज (समूह, संगठनों और समुदायों) के व्यक्तियों के व्यवहार को स्वीकृत मानकों में रखने को परीलक्षित करती है।

**तर्क (R) :** अन्तर्विष्टता का सिद्धान्त लागू नहीं होगा यदि अपराधिक क्रिया व्यक्तियों के समस्त समूह के पारम्परिक जीवन का भाग है जैसा की अपराधिक कबीलों जिसी गिरोहों संस्कारों के गाँव इत्यादि।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही हैं।

10. Following are the theories of crime in the order in which they appeared. Use the code given below and choose the correct answer :

- (i) Classical school
- (ii) Demonology
- (iii) Positive school
- (iv) Sociological explanation

**Code :**

- (A) (iii), (ii), (iv), (i)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (ii), (i), (iii), (iv)
- (D) (iv), (i), (iii), (ii)

11. Psychological theories of crime usually assume that :

- (A) Behaviour is shaped by class and gender relations
- (B) Genetic influence is greater than environmental influence
- (C) Offenders have special traits and deficits
- (D) Psychology and criminology are unrelated

12. Two strongest known correlates of crime are :

- (A) City & village
- (B) Caste & religion
- (C) Men & women
- (D) Personality and attitude

13. Which of the following pair is not **correctly** matched :

- (A) Classical school — Cesare Beccara
- (B) Economic theory — Karl Marx
- (C) Psychoanalytic theory — E.H. Sutherland
- (D) Anomie theory — E.Durkhiem

10. निम्नलिखित अपराध के सिद्धान्त हैं। उन्हे इन के प्रारम्भ होने के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और प्रदत्त कूट के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) शास्त्रीय स्कूल
- (ii) भूतप्रेतवादी सिद्धान्त
- (iii) सकारात्मक स्कूल
- (iv) समाज शास्त्रीय स्पष्टीकरण

**कूट :**

- (A) (iii), (ii), (iv), (i)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (ii), (i), (iii), (iv)
- (D) (iv), (i), (iii), (ii)

11. अपराध सम्बन्धी मनोवैज्ञानिक सिद्धान्त प्रायः यह यकीन दिलाते हैं कि :

- (A) वर्ग एवं लैंगिक सम्बन्धों से व्यवहार का निर्माण होता है।
- (B) पर्यावरणीय प्रभाव से कहीं अधिक होता है आनुवंशिक प्रभाव
- (C) अपराधियों के विशिष्ट लक्षण और कमिया होती है।
- (D) मनोविज्ञान और अपराध शास्त्र में कोई सम्बन्ध नहीं है।

12. अपराध के सुदृढ़तम सह सम्बन्धी है :

- (A) नगर एवं गाँव
- (B) जाति एवं धर्म
- (C) नर और नारी
- (D) व्यक्तित्व एवं दृष्टिकोण

13. निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा (युग्म) सुमेलित नहीं है ?

- (A) शास्त्रीय स्कूल — सीजर बेकारिया
- (B) आर्थिक सिद्धान्त — कार्ल मार्क्स
- (C) मनोविश्लेषण सिद्धान्त — ई.एच. सुदरलैण्ड
- (D) एनोमी सिद्धान्त — ई. दुर्खिम

14. Which one of the following is an attribute of well-being ?

- (i) Negative thinking
- (ii) Generation gap
- (iii) Ethical conduct
- (iv) None of the above

**Code :**

- (A) (i) is correct
- (B) (ii) and (iii) are correct
- (C) (i) and (iii) are correct
- (D) (iii) are correct

15. Which among the following pair is not **correctly** matched ?

- (A) Conformity – law abiding
- (B) Right to life – Article 21 of the constitution
- (C) Right to information – David Abrahamns
- (D) Equality in public employment – Article 16(1) of the constitution

16. The first annual crime statistics was published in :

- (A) England
- (B) France
- (C) Germany
- (D) USA

17. When criminologists discovered two phenomenon vary together they called :

- (A) Causation
- (B) Variable
- (C) Correlation
- (D) Association

18. **Assertion (A) :** Hypothesis are statements about events of things that researchers believe are true or false.

**Reason (R) :** Hypothesis are always employed in pairs. The first of the pair is typically stated in status quo terms (null hypothesis), the other type is stated in term exactly opposite to null hypothesis (Alternate hypothesis).

**Code :**

- (A) **(A)** is true but **(R)** is false
- (B) **(A)** is false but **(R)** is true
- (C) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** explains **(A)**
- (D) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** does not explain **(A)**



14. निम्नलिखित में से भलाई का कौनसा लक्षण है? पदत कूट के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (i) नकारात्मक विचार
- (ii) पीढ़ी का अन्तराल
- (iii) नैतिक व्यवहार
- (iv) उपरोक्त में से कोई नहीं

**कूट :**

- (A) (i) सही है।
- (B) (ii) और (iii) सही है।
- (C) (i) और (iii) सही है।
- (D) (iii) सही है।

15. निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा (युग्म) सही रूप में व्यवस्थित नहीं है?

- (A) समरूपता — विधि पालन
- (B) जीवन का अधिकार — संविधान का अनुच्छेद 21
- (C) सूचना प्राप्ति का अधिकार — डेविड् अब्राहम
- (D) सरकारी रोजगार में समानता — संविधान का अनुच्छेद 16(1)

16. प्रथम वार्षिक अपराध सांख्यिकी कहाँ प्रकाशित हुई थी?

- (A) इंग्लैण्ड
- (B) फ्रांस
- (C) जर्मनी
- (D) यू.एस.ए.

17. अपराध-विज्ञानी दो तथ्यों / घटनाओं का पता लगाते हैं जिन में आपसी अन्तर होता है, उसे क्या कहा जाता है?

- (A) कारण कार्य सम्बन्ध
- (B) चर
- (C) सह-सम्बन्ध
- (D) साहचर्य

18. **अभिकथन (A) :** परिकल्पनाएँ, घटनाओं अथवा वस्तुएं के प्रति वे कथन है जिन्हे अनुसंधान कर्ता सही अथवा गलत मानते हैं।

**तर्क (R) :** परिकल्पनाओं को युग्मों में (पेयर्स) में रखा जाता है, प्रथम युग्म में यथावत शब्दों (रद्द परिकल्पना) में रखा जाता है, जबकि दूसरे युग्म में रद्द परिकल्पना के विपरीत वैकल्पिक परिकल्पना के रूप में दर्शाया जाता है।

**कूट :**

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) को (R) सही स्पष्ट करता है।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) को (R) स्पष्ट नहीं करता है।

19. **Assertion (A)** : Variable is a characteristic or quantity that can have different value.

**Reason (R)** : Variables are the building blocks of research in criminology. It includes such things; number of crimes, age, sex of offenders and the victims, how people perceive crimes etc.

**Code :**

(A) **(A)** is correct but **(R)** is false

(B) **(A)** is false but **(R)** is correct

(C) Both **(A)** and **(R)** are correct

(D) Both **(A)** and **(R)** are false

20. **Assertion (A)** : Univariate statistics are the statistics describing a single variable.

**Reason (R)** : They include such measures where two variables are compared, at the same time.

**Code :**

(A) Both **(A)** and **(R)** are true

(B) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation

(C) **(A)** is true but **(R)** is false

(D) **(A)** is false but **(R)** is true

21. Which among the following issues are important in understanding abuse of women and domestic violence ?

(A) Structural social inequality

(B) Breakdown of gender roles

(C) Cultural Relativism

(D) Ethno Casteism

22. Which among the following is associated with socialist feminism

(A) A focus on class relations

(B) A focus on gender relations

(C) positivism

(D) New sexual assault laws

23. In drug dependence, arrange the stages in order in which an addict goes through :

(i) Chronic stage

(ii) Experimental stage

(iii) Recreation stage

(iv) Regular stage

**Code :**

(A) (ii), (iii), (iv), (i)

(B) (i), (iii), (iv), (ii)

(C) (ii), (i), (iv), (iii)

(D) (iv), (iii), (ii), (i)

19. **अभिकथन (A) :** चर वह लक्षण अथवा मात्रा है जिसका अलग मूल्य हो सकता है।  
**तर्क (R) :** चर अपराध शास्त्र के अनुसंधान में निर्माण खण्ड हैं। इसमें अपराधियों द्वारा किये गए अपराधों की गिनती, उनकी आयु, अपराध करने वाले तथा अपराध का शिकार होने वाले व्यक्ति का लिंग और यह भी शामिल रहता है कि अपराध के बारे में व्यक्ति कैसे महसूस करते हैं।

**कूट :**

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(B) (A) गलत है परन्तु (R) सही हैं।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं  
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

20. **अभिकथन (A) :** एकल चर सांख्यिकी वह सांख्यिकी है जो एकल चर को वर्णित करती है।  
**तर्क (R) :** वे उन उपायों को शामिल करती है जहा दो चरों की एक ही समय पर तुलना की जाती है।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टिकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

21. निम्नलिखित में से कौनसी समस्या है जो महिला दुर्व्यवहार एवं घरेलू हिंसा को समझने में महत्वपूर्ण है ?  
(A) संचरनात्मक सामाजिक असमानता (B) लैंगिक भूमिकाओं का विध्वंस  
(C) सांस्कृतिक सम्बन्धवाद (D) मानव जातिवाद

22. निम्नलिखित में से कौन सा समाजवादी नारीवाद से सम्बन्धित है ?  
(A) वर्ग सम्बन्धों पर संकेन्द्रण (B) लैंगिक सम्बन्धों पर संकेन्द्रण  
(C) सकारात्मकता वाद (D) नवीन लैंगिक आक्रमकता विधि

23. नशीली वस्तुओं पर निम्नलिखित में एक नशेड़ी को किन क्रमिक अवस्थाओं से गुजरना पड़ता है, प्रदत्त कूट से सही क्रम का चयन कीजिए:-

- (i) चिरकालिक अवस्था (ii) प्रयोगात्मक अवस्था  
(iii) मनोरंजन अवस्था (iv) नियमित अवस्था

**कूट :**

- (A) (ii), (iii), (iv), (i)  
(B) (i), (iii), (iv), (ii)  
(C) (ii), (i), (iv), (iii)  
(D) (iv), (iii), (ii), (i)

24. **Assertion (A)** : The most comprehensive characterization of female criminality is that criminality of women is largely “masked behaviour”. Masked in the sense of being hidden by ordinary female roles in society like housewife, mother, nurse, shopper, etc;

**Reason (R)** : Women, while performing their roles prescribed by the society, commit crimes. But these crimes are difficult to find out.

**Code :**

- (A) (A) and (R) are true
- (B) (A) is true but (R) is false
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (D) Both (A) and (R) are true and but (R) is not the correct explanation of (A)

25. **Assertion (A)** : Shyam is charged with trafficking but claims he was unaware that small parcel he had delivered to an individual contained illegal drugs.

**Reason (R)** : This is the defence of negligence.

**Code :**

- (A) (A) is wrong but (R) is correct
- (B) (A) is correct but (R) is wrong
- (C) Both (A) and (R) are correct but (R) is the correct explanation of (A)
- (D) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)

26. The percentage of juvenile delinquency to the IPC crime rate is :

- (A) About 5%
- (B) More than 25%
- (C) Less than 2%
- (D) More than 10%

27. The book ‘Unravelling’ Juvenile Delinquency was written by :

- (A) W.H. Sheldon
- (B) J.B. Corte
- (C) D.R. Cressey
- (D) E. Gluekand Gluek

28. Which of the following is *not* correctly matched ?

- (A) Temporary reception – Observation home
- (B) Children in conflict with law – Special home
- (C) Children in need of care & protection – Vigilance home
- (D) Children not in conflict with law – Juvenile Justice Board

24. **अभिकथन (A) :** महिला अपराधिता का अत्यन्त व्यापक लक्षण है कि उनके द्वारा किया गया अपराध अधि कांश रूप से अच्छादित व्यवहार होता है जिसका अभिप्राय यह है कि यह अपराध उसके समाज में पत्नी, माता, नर्स इत्यादि के सामान्य भूमिकाओं के पीछे छिपा रहता है।

**तर्क (R) :** समाज द्वारा निर्धारित भूमिकाओं को निभाते हुए महिलाएं अपराध करती हैं। परन्तु इन अपराधों को ढूँढ निकालना कठिन है।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) सही हैं  
(B) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।

25. **अभिकथन (A) :** श्याम पर अवैध व्यापार में संलिप्त होने का दोष है, परन्तु उसका यह कहना है कि जो छोटा सा पार्सल उसने किसी व्यक्ति के घर में दिया था, उसे यह पता नहीं था कि उसमें अवैध नशीले पदार्थ हैं।

**तर्क (R) :** यह नगण्य प्रतिरक्षा है।

**कूट :**

- (A) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।  
(B) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।  
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।

26. आई पी सी की अपराध दर की तुलना में किशोर अपराध औस्त है:-

- (A) लगभग 5% (B) 25% से अधिक (C) 2% से कम (D) 10% से अधिक

27. पुस्तक 'अनरैवलिंग' जुविनाइल डैलिन्क्यूंसी किसके द्वारा लिखी गई थी ?

- (A) डब्ल्यू. एच. शेल्डन (B) जे.बी. कोर्टे  
(C) डी.आर. क्रैसे (D) ई. ग्लूकॉन ग्लू

28. निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित **नहीं** है ?

- (A) अस्थायी स्वागत कक्ष — पर्यावेक्षण गृह  
(B) विधि के प्रतिकूल बालक — विशेष गृह  
(C) बालक जिन्हे देखभाल एवं सुरक्षा की आवश्यकता है — चौकसी गृह  
(D) बालक जो विधि के प्रतिकूल नहीं है — किशोर न्याय परिषद

29. Arrange the following concepts in which they are developed. Use the code given below :

- (i) Reformation
- (ii) Retribution
- (iii) Rehabilitation
- (iv) Resocialistion
- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (ii), (i), (iii), (iv)
- (D) (iv), (iii), (i), (ii)

30. 'Beiging Rules' deals with :

- (A) Woman Rights
- (B) Juvenile Justice Administration
- (C) Prisoner Rights
- (D) Victim Rights

31. 'Target hardening' refers to :

- (A) Early legislation
- (B) Increased physical security
- (C) Withdrawing operation
- (D) Structural reaction

32. Match the following :

**List-I**

- (a) Punishment is an end itself
- (b) Punishment is a means to achieve certain ends with the aid of criminal law
- (c) Punishment is a measure to reclaim the offender not to confuse (or) harass him
- (d) Punishment is to prevent the comission of crime

**List-II**

- (i) Prevention
- (ii) Reformation
- (iii) Deterance
- (iv) Restitution

**Code :**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iii) (ii) (iv)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)

29. निम्न अवधारणाओं को उनके क्रमिक विकास के क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए। पदत कूट के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) सुधार
- (ii) प्रतिशोध
- (iii) पुर्नर्वासण
- (iv) पुर्नसमाजिकरण
- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (ii), (i), (iii), (iv)
- (D) (iv), (iii), (i), (ii)

30. 'बीजिंग नियमों' का सम्बन्ध है।

- (A) महिला अधिकार
- (B) किशोर न्याय प्रशासन
- (C) कैदियों के अधिकार
- (D) पीड़ित के अधिकार

31. 'लक्ष्य के कठोरी करण' से अभिप्राय है :

- (A) प्रारम्भिक मुकदमेंबाजी
- (B) संवर्धित भौतिक सुरक्षा
- (C) कारवाही को वापस लेना
- (D) संरचनात्मक प्रतिक्रिया

32. सूची I को सूची II से समेलित कीजिए और प्रदत्त कूट के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए।

**सूची-I**

- (a) सजा स्वयं में एक ध्येय है।
- (b) सजा किन्हीं ध्येयों की प्राप्ति का साधन है।
- (c) सजा एक उपाय है जिससे किसी अपराधी को संमार्ग पर लाया जाता है, न कि यह उसे हानि पहुँचाने अथवा उसे उलझाने के लिये।
- (d) सजा अपराधों को रोकने के लिए दी जाती है।

**सूची-II**

- (i) निरोधक
- (ii) सुधार
- (iii) अवभीत करना
- (iv) पुनः प्रतिष्ठापन

**कोड :**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iii) (ii) (iv)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)

33. Which among the following is the most important option for a correction programme ?
- (A) A high rate of prevention of crime      (B) A low rate of recidivism  
(C) Ego building therapy      (D) Occupational training
34. A prison sentence that does not involve prison work is called :
- (A) Long term imprisonment      (B) Simple imprisonment  
(C) Capital punishment      (D) Rigorous imprisonment
35. The stages involved in awarding capital punishment in India, is given below. Sequence it as they happen. Use the code given below :
- (i) Reference to High Court  
(ii) District Court  
(iii) Appeal to Supreme Court  
(iv) Mercy petition to Governor and President
- Code :**
- (A) (ii), (i), (iii), (iv)  
(B) (iv), (ii), (i), (iii)  
(C) (i), (ii), (iii), (iv)  
(D) (iii), (ii), (i), (iv)
36. Premature release refers to :
- (A) Release by police  
(B) Release by probation officer  
(C) Release by legal service authorities  
(D) Release on good behaviour empowered by state governments
37. CCTV is :
- (A) Closed Colour Television      (B) Closed Circular Television  
(C) Closed Combat Television      (D) Closed Circuit Television



33. निम्नलिखित में से प्रभावी सुधार कार्यक्रम में सबसे अधिक महत्वपूर्ण विकल्प है ?
- (A) अपराध निवारण की उच्च दर (B) अपराध व्यसन की निम्न दर  
(C) अहम् निर्माण चिकित्सा (D) व्यावसायिक प्रशिक्षण
34. उस कैद की सजा, जिसमें कैदी को कारागार में कार्य करने की सजा नहीं होती, को क्या कहा जाता है ?
- (A) दीर्घकालीन कारावास (B) सामान्य कारावास  
(C) मृत्युदण्ड (D) कठोर कारावास
35. भारत में मृत्यु दण्ड दिये जाने वाली भिन्न अवस्थाओं को नीचे दिया जा रहा है। इन अवस्थाओं को इनके सही क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए।
- (i) हाईकोर्ट को संदर्भित करना  
(ii) जिला कचहरी  
(iii) सर्वोच्च न्यायालय को अपील  
(iv) राज्यपाल एवं राष्ट्रपति को दया के लिए अर्जी
- कूट :**
- (A) (ii), (i), (iii), (iv)  
(B) (iv), (ii), (i), (iii)  
(C) (i), (ii), (iii), (iv)  
(D) (iii), (ii), (i), (iv)
36. सजापूर्व मुक्ति से तात्पर्य है :
- (A) पुलिस द्वारा छोड़े जाना  
(B) सुरक्षा अधिकारी द्वारा छोड़े जाना  
(C) वैधिक सेवा प्राधिकरण द्वारा छोड़े जाना  
(D) राज्य सरकारों द्वारा अधिकृत सद्व्यवहार होने के कारण छोड़े जाना
37. सी सी टी वी क्या है ?
- (A) क्लोजड कलर टेलीविजन (B) क्लोजड सर्कुलर टेलीविजन  
(C) क्लोजड कम्बैट टेलीविजन (D) क्लोजड सर्किट टेलीविजन

38. The stages involved in placing the probation is given below. Use the code provided to indicate the correct sequence of events :

- (i) Pre-sentencing report
- (ii) Release on probation
- (iii) Referred by magistrate
- (iv) Revoking probation (if necessary)

**Code :**

- (A) (iv), (iii), (i), (ii)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (iv), (iii), (ii), (i)
- (D) (iii), (i), (ii), (iv)

39. **Assertion (A) :** Capital punishment, in India, is used in the rarest of rare cases.

**Reason (R) :** Capital punishment is a non-reversible process, of judicial taking away of a human life and hence the term 'rarest of rare cases', is clearly defined by law.

**Code :**

- (A) (A) is correct but (R) is wrong
- (B) Both (A) and (R) are correct
- (C) (A) is wrong but (R) is correct
- (D) Both (A) and (R) are wrong

40. **Assertion (A) :** Parole is a form of conditional release from a parole and correctional institution after the prisoner has served a part of his sentences.

**Reason (R) :** Parole plays an important role in maintaining the bond between the prison inmate and his family.

**Code :**

- (A) (A) is true but (R) is false
- (B) Both (A) and (R) are true
- (C) (A) is wrong but (R) is true
- (D) Both (A) and (R) are false

38. प्रोबेशन में आने वाली विभिन्न अवस्थाओं को नीचे दिया जा रहा है। प्रदत्त कूट के आधार पर इन अवस्थाओं के सही क्रम का चयन कीजिए।

- (i) पूर्व सजा रिपोर्ट
- (ii) प्रोबेशन पर छोड़ना
- (iii) मैजिस्ट्रेट द्वारा संदर्भित
- (iv) प्रोबेशन को (यदि आवश्यक हो) रद्द करना

**कूट :**

- (A) (iv), (iii), (i), (ii)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (iv), (iii), (ii), (i)
- (D) (iii), (i), (ii), (iv)

39. **अभिकथन (A) :** भारत में मृत्यु दण्ड असाधारण मामलों में से असाधारणतम मामले में दिया जाता है।

**तर्क (R) :** किसी मानव का जीवन किसी न्यायिक कोर्ट द्वारा छीने जाने पर मृत्यु दण्ड को पलटा नहीं जा सकता। और इसीलिए असाधारण मामलों में से असाधारणतम मामले को स्पष्ट रूप से परीभाषित किया गया है।

**कूट :**

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

40. **अभिकथन (A) :** पैरोल किसी कैदी को, अपनी सजा का कुछ भाग भुगत लेने के पश्चात्, किसी पैरोल एवं सुधार संस्था द्वारा सशर्त रिहा किया जाता है।

**तर्क (R) :** पैरोल कैदी और उसके परिवार के बीच सम्बन्धों को बनाये रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

**कूट :**

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

41. In case of remand of a person, a magistrate has to confirm to conditions of :
- (A) Custody not more than 15 days
  - (B) Reasons of passing such orders should be recorded
  - (C) Chief judicial magistrate should be informed about the order and reasons
  - (D) All of them
42. Who can authorize arrest verbally ?
- (A) Police officer
  - (B) Probation officer
  - (C) A magistrate
  - (D) None of them
43. Sale proceeds received out of the looted cash against the sale of land by a vendor and deposited in savings bank account :
- (A) can be seized
  - (B) cannot be seized
  - (C) can be depossessed
  - (D) None of these
44. Law where the state acts to try an offender and imposed punishment is :
- (A) Traditional
  - (B) Civil
  - (C) Contract
  - (D) Criminal
45. A marxist-influenced criminology is likely to claim that :
- (A) Law reflects cultural agreement
  - (B) State authorities are more impartial than private authorities
  - (C) law and law enforcement are shaped by the class relations of the society
  - (D) Law is unnecessary in a socialist society
46. 'Victim Precipitation Theory' was propounded by :
- (A) Marwin Wolfgang
  - (B) Benjamin Mendelson
  - (C) S.Cohen
  - (D) Burgess
47. The study entitled as 'The role of victims in crime' was done by :
- (A) Abdal Fallah
  - (B) Van Henting
  - (C) Ryan
  - (D) Martine

41. किसी व्यक्ति के रिमाण्ड के मामले में मैजिस्ट्रेट को शर्तों की पुष्टि करनी होती है कि :
- (A) हिरासत पन्द्रह दिन से अधिक का न हों।  
 (B) ऐसे आदेश दिये जाने के कारण भी रिकार्ड किये जाने चाहिए।  
 (C) इन आदेशों और इसके कारणों के प्रति चीफ जुडिशियल मैजिस्ट्रेट को भी सूचित किया जाना चाहिए।  
 (D) उपरोक्त सभी
42. मौखिक रूप से गिरफ्तारी का अधिकार किसे है ?
- (A) पुलिस अफसर (B) प्रोबेशन अधिकारी (C) मैजिस्ट्रेट (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
43. लूटे गए धन से खरीद कर बेची गई कोई भी जमीन, जब व्यापारी उसे खरीद कर बेचता है और उस धन को बचत खाते में जमा करवा देता है तो ऐसे खाते को :
- (A) क्या जप्त किया जा सकता है (B) जब्त नहीं किया जा सकता।  
 (C) क्या उससे वापिस लिया जा सकता है? (D) उपरोक्त में से कोई नहीं।
44. उस विधि जिसके अन्तर्गत कोई राज्य किसी अपराधी पर मुकद्दमा चलाना चाहता है और उसे सजा देना चाहता है, तो क्या कहेंगे ?
- (A) पारम्परिक विधि (B) सिविल विधि (C) संविदा विधि (D) दण्ड विधि
45. मार्क्सवाद से प्रभावित अपराध विज्ञानी द्वारा यह दावा किया जा सकता है कि :
- (A) विधि सांस्कृतिक संविदा को परिलक्षित करती है  
 (B) राज्य प्राधिकारी निजी प्राधिकारियों की तुलना में अधिक निष्पक्ष होते हैं।  
 (C) समाज के वर्ग सम्बन्धों द्वारा विधि और विधि को लागू करने वालों का निर्धारण होता है।  
 (D) समाजवादी समाज में विधि अनावश्यक है।
46. विक्टिम प्रेसिपिटेशन थ्योरी किसने दी :
- (A) मार्विन उफगैंग (B) बेंजमिन मैडलसन (C) एस. कोहेन (D) बरगेस
47. 'दि रोल आफ विक्टिमज इन क्राइम' अध्ययन किसने किया ?
- (A) अब्दल फल्लाह (B) वान हेंटिंग (C) रिआन (D) मार्टिन

48. Which one of the following persons is associated with the emergence of the field of victimology ?

- (A) Edwin H Sutherland                      (B) Robert K Merton  
(C) Hans Van Henting                      (D) Emile Durkheim

49. Abolitionists are associated with :

- (A) crimes                                      (B) capital punishments  
(C) victims                                      (D) penology

50. **Assertion (A)** : Mendesohn is credited with having made the first criminological identification of victim-doer relationship, which he termed as 'Penal Couple'.

**Reason (R)** : Victomology deals with dynamic relationship between the offender and his victim.

**Code :**

- (A) Both **(A)** and **(R)** are wrong  
(B) **(A)** is correct but **(R)** is wrong  
(C) Both **(A)** and **(R)** are correct  
(D) **(A)** is wrong but **(R)** is correct

- o O o -

48. निम्नलिखित व्यक्तियों में से कौन सा व्यक्ति पीड़ित विज्ञान के क्षेत्र के उदभव से सम्बन्धित है ?
- (A) एडविन एच. सुदरलैंड (B) रोबर्ट के. मैरटन  
(C) हेन्स वान हैटिंग (D) एमिली डरखीम
49. उन्मूलनवादी सम्बंधित है :
- (A) अपराध (B) मृत्युदण्ड (C) पीडित (D) दण्डशास्त्र
50. **अभिकथन (A) :** मेंडिसोहन को यह श्रेय प्राप्त है कि उसने सर्वप्रथम पीडित अपराधी के सम्बन्धों की अपराध शाखीय पहचान दी जिसको उसने दण्डात्मक दम्पति का नाम दिया है।
- तर्क (R) :** पीड़ित विज्ञान अपराधी और उसके द्वारा पीड़ित व्यक्ति के बीच सबल सम्बन्धों से व्यवहार रखता है।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।  
(B) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं।  
(D) (A) गलत हैं परन्तु (R) सही है।

- o O o -

**Space For Rough Work**